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Úvod

Tématem diplomové práce je státní podnik a jeho majetek. Státní podniky jsou

především spojeny s minulým reţimem, kde hrály nezastupitelnou roli v národním

hospodářství. Ačkoli po roce 1989 byly státní podniky převáţně rušeny a

privatizovány, tak v ţádném případě se ani dnes nejedná o přeţitek z minulého

reţimu, naopak státní podniky stále plní významné celospolečenské, strategické nebo

i bezpečnostní zájmy státu. Je však pravdou, ţe jejich počet se pohybuje pouze

v řádu desítek, ale i přes jejich relativně malý počet, nelze jejich význam

podceňovat. Státní podniky hospodaří s majetkem ve výši desítek miliard korun a

daří se jim pomocí tohoto majetku dosahovat zisku ve výši jednotek miliard korun.

Otázkou však je, jestli je s tímto majetkem hospodařeno efektivně, hospodárně a

jestli jsou pravidla pro hospodaření nastavena správně a dostatečně. Na tyto otázky

se pokusím ve své diplomové práci zaměřit a zanalyzovat je.

Právní úprava státního podniku prochází v současně době největší změnou od roku

1997. Zákon č. 253/2016 Sb. přináší potřebné změny a tyto změny budou

v diplomové práci hojně rozebírány. Jelikoţ téma státního podniku není častým

předmětem odborných komentářů a knih, je nutno předně vycházet z důvodových

zpráv, judikatury českých soudů, odborných článků, ale i článků určených široké

veřejnosti.

Cílem této práce je zanalyzovat hospodaření s majetkem státních podniků,

rozdělování majetku, pravidla pro nakládání s majetkem, jakoţ i právní regulaci jako

celek a poukázat na případné nedostatky nebo naopak vyzdvihnout pozitivní změny

přijaté novelou č. 253/2016 Sb.

První kapitola diplomové práce krátce nastiňuje historii právní úpravy a rozebírá

současnou právní úpravu. V této kapitole se taktéţ pokusím o určité rozdělení

státních podniků podle základních ekonomických hledisek.

V druhé kapitole budou analyzovány jednotlivé etapy existence státních podniků, a

to od jejich zaloţení aţ po zrušení. Pozornost je věnována i likvidaci státních

podniků, která je stále aktuálním tématem. V poslední části jsou krátce nastíněny

majetkové aspekty přeměn.
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Třetí kapitola pojednává o orgánech státního podniku, neboť ředitel a dozorčí rada

společně významně ovlivňují hospodaření s majetkem státních podniků a mají

zásadní vliv na jejich hospodářské výsledky. O osudu státního podniku však

rozhoduje ještě další subjekt, a to zakladatel, který je představován příslušným

ministerstvem. V poslední části této kapitoly bude zmíněno hledisko péče řádného

hospodáře, podle kterého musí postupovat všechny výše zmíněné subjekty.

Ve čtvrté kapitole bude rozdělen majetek státního podniku podle hledisek

pouţívaných v zákoně o státním podniku a zmíněna pravidla a odlišnosti pro

nakládání s jednotlivými druhy majetku. V poslední kapitole bude rozebráno

hospodaření s majetkem státních podniků, analyzována problematika zisku a jeho

pouţívání. Rozebrána bude i úprava zbylých fondů státního podniku a v poslední

části kapitoly se bude věnovat kontrole hospodaření ze strany Nejvyššího

kontrolního úřadu.
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1. Právní úprava státních podniků a jejich rozdělení

Státní podnik je specifickým podnikatelským útvarem, který v sobě kloubí prvky

soukromého i veřejného práva. Právní úprava státního podniku je především

obsaţena v zákoně č. 77/1997 Sb., o státním podniku (dále také jako „zákon o

státním podniku“ nebo „ZSP“). Ten jej ve svém § 2 definuje jakoţto právnickou

osobu provozující podnikatelskou činnost s majetkem státu vlastním jménem a na

vlastní odpovědnost. V souvislosti s přijetím významné novely zákona č.

253/2016 Sb., s účinností od 01. 01. 2017 dochází k zpřesnění této definice,

novelizovaná úprava § 2 ZSP státní podnik výslovně označuje kromě právnické

osoby i za státní organizaci. Za státní organizaci však byly státní podniky

povaţovány i před přijetím novely č. 253/2016 jak vyplývá z § 54 zákona č.

219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích,

ve znění pozdějších předpisů. Dochází tak pouze k uvedení terminologie do souladu

se zákonem o majetku České republiky.

Vedle majetkové účasti státu v obchodních korporacích představuje státní podnik

alternativu k podnikatelské aktivitě státu. Úprava státního podniku je však svébytná

a obsahuje mnoho specifik, v důsledku čehoţ je celková úprava státního podniku na

pomezí veřejného a soukromého práva.

1.1. Právní úprava

Ačkoli historická úprava podnikání státu prostřednictvím státních podniků,

národních podniků nebo státních závodů sahá aţ k samotným kořenům

Československé republiky,
1
povaţuji za vhodné zde pouze krátce zmínit, s ohledem

na společenské a ekonomické změny, vývoj po roce 1989.

1.1.1. Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku

V roce 1989, v důsledku změny ekonomické situace a přechodu na trţní

hospodářství, došlo k podstatné novelizaci hospodářského zákoníku,
2
a to především

1
Zákon č. 404/1922 Sb. z. a n., o úpravě hospodaření ve státních závodech, ústavech a zařízeních, u ve

znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2016-15-08].
2
Zákon č. 103/1990 Sb., zákon, kterým se mění a doplňuje hospodářský zákoník u ve znění pozdějších

předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2016-15-08].
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novelami č. 103 a 403/1990 Sb. a č. 63/1991 Sb.
3
Taktéţ došlo k přijetí nového

zákona o státním podniku, zákona č. 111/1990 Sb. s účinností od 01. 05. 1990.
4

Tento zákon nahradil předchozí socialistický zákon č. 88/1988 Sb., o státním

podniku. Po porovnání znění zákona č. 88/1988 Sb. a zákona č. 111/1990 Sb. lze

však dospět k závěru, ţe značnější obsahové změny nepřinesl. Hlavní změny

spočívaly ve vypuštění deklaratorních ustanovení o socialistické ideologii, o

direktivním modelu řízení nebo o státním plánování a zdůraznění aspektu podnikání

jakoţto základu činnosti podniku.
5

Paragraf 4 zákona č. 111/1990 Sb. stanoví, ţe zakladatelem podniku je ústřední

orgán státní správy nebo národní výbor. Státní podnik hospodaří s věcmi a

majetkovými právy, svěřenými mu při jeho zaloţení, a dále s věcmi a majetkovými

právy nabytými v průběhu jeho podnikání.
6
Oproti zákonu č. 88/1988 Sb. bylo tedy

upuštěno od celospolečenského vlastnictví a navíc oproti zmíněnému zákonu zavádí

pojmy kmenové jmění, jakoţto čistou hodnotu majetku svěřeného státnímu podniku

při jeho zaloţení.
7

Přechodnými ustanoveními zákona č. 111/1990 Sb. převádí podniky vzniklé podle

zákona č. 88/1988 Sb. do svého reţimu. Dále je zakladateli dána moţnost podnik

zrušit bez likvidace a hmotný majetek zrušeného podniku vloţit do akciové

společnosti, popřípadě jej smluvně převést do vlastnictví jiné právnické nebo fyzické

osoby. Tato opatření vyţadují předchozí souhlas vlády.
8

Zákon č. 111/1990 Sb. nabyl účinnosti 1. května 1990. Je nutno jej chápat, jako

zákon přechodného charakteru. Jeho působnost byla dána do doby schválení

komplexní zákonné úpravy ekonomické aktivity všech subjektů podnikatelské sféry.

3
VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 2., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. s. 601, [cit. 18. 8. 2016]. ISBN 978-80-7380-257-8.
4
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2016-15-08].
5
Hospodářský zákoník: Zákon o hospodářské arbitráţi; Zákon o státním podniku : s komentářem.

Praha: Trizonia, 1990. Příručky praktických podnikatelů. s. 260. ISBN 80-900117-0-5.
6
Zákon č. 111/1990 Sb., o státním podniku, § 6.

7

[…]


v praxi, ze které vyšlo, ţe byl nedostatečně vymezen rozsah a obsah povinností

státního podniku při výkonu práva hospodařit s majetkem státu. Nová pravidla

zavádí povinnost vyuţívat majetek státního podniku účelně a efektivně k jeho

podnikání. Státní podnik bude muset s majetkem hospodařit tak, aby nedocházelo k

poškozování majetku, neodůvodněnému sniţování jeho hodnoty, rozsahu či výnosu z

tohoto majetku. Konkrétní a poměrně podrobná pravidla pro nabývání a nakládání
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s majetkem jsou upravena v § 17a aţ 17e ZSP. Zakotvení těchto pravidel lze vítat,

nepřijetí radikální novelizace a ponechání právního stavu před novelou č. 253/2016

Sb. by znamenalo, ţe by nadále zůstalo neregulováno nakládání s jiným neţ určeným

majetkem státního podniku, nebylo by moţné toto nakládání efektivně kontrolovat a

zakladatel by neměl vhodnou moţnost, jak zjistit jestli nedochází k zbytečnému

vynakládání finančních prostředků či neúčelnému sniţování ostatního majetku.

Důleţitou součástí kontroly hospodaření se státním majetkem představuje Nejvyšší

kontrolní úřad, který se ve svých kontrolních akcích zaměřuje i na dodrţování ZSP.

Potřebnost kontrol dokazují četné případy odhalených pochybení, kdy často

pochybila jak dozorčí rada, tak i zakladatel. Škody takto vzniklé jsou často v řádech

milionů korun a k jejich odhalení by bez Nejvyššího kontrolního úřadu nejspíše

nikdy nedošlo. Kontroly NKÚ tak pomáhají k odhalování nedostatků ZSP a podněty

prezidenta NKÚ byly brány v potaz i při tvorbě novely č. 253/2016 Sb.
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Zákona o velké privatizaci Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách

převodu majetku státu na jiné osoby
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Shrnutí

V posledních 20 letech docházelo ke konstantnímu sniţování počtu státních podniků.

V současné době existuje pouze okolo 40 aktivních státních podniků a další desítky

neaktivních, které se nacházejí ve fázi likvidace. Navzdory nevelkému počtu státních

podniků, je jejich role v ekonomice stále důleţitá, obzvláště jako způsob podílení se

státu na soukromém podnikání. Státní podniky hospodaří s majetkem ve výši okolo

170 miliard Kč a pomocí tohoto majetku dosahují ročně zisku ve výši okolo 7,5

miliardy Kč.

Nejdůleţitějším pramenem právní úpravy státních podniku je zákon č. 77/1997 Sb., o

státním podniku, jenţ byl jedenáct krát novelizován. Jednou z významných novel byl

zákon č. 213/2013 Sb., který vytvořil mechanismus umoţňující převádět část zisku

státních podniků do státního rozpočtu.

Nejdůleţitější novelou je však zákon č. 253/2016 Sb. s účinností od 01. 01. 2017, která

v návaznosti na rekodifikaci soukromého práva a na nedostatečnou úpravu některých

oblastí, přináší podstatné změny. Největší změny se dotýkají dispozic s majetkem

státního podniku, u něhoţ jsou nově stanovena konkrétní pravidla pro nakládání. Tyto

změny, které by měly sníţit korupční potenciál, jsou podrobně představeny a

rozebrány v této diplomové práci.

Nové změny se však nevyhnuly ani dozorčí radě a řediteli a jejich oprávnění. Dozorčí

rada v rámci své působnosti kontroluje hospodaření podniku a také dohlíţí na činnost

ředitele, který odpovídá za řízení podniku a za jeho obchodní vedení.

Část práce je věnována i státním podnikům v likvidaci, kterých je stále velké mnoţství

a proces jejich likvidace je kvůli různorodým problémům zdlouhavý a trvá mnohem

déle, neţ by normálně měl. Zdlouhavost nejen blokuje převody likvidačních zůstatků,

ale i zvyšuje náklady, čímţ se proces likvidace značně prodraţuje. Nová pravidla by

měla proces likvidace urychlit a pomoci tak rychleji převést likvidační zůstatek do

státního rozpočtu.

74

Summary

Over the last 20 years the number of state-owned enterprises has been steadily

declining. At this point there are only about 40 active state-owned enterprises and even

greater number of inactive state-owned enterprises which are currently in phase of

liquidation. Despite the slim numbers of active state-owned enterprises their role in

economy remains still important especially as way how to participate in business

activities with state owned property. State-owned enterprises manage property in value

of approximately 170 billion Czech crown and using this property they are able to

achieve profit over 7.5 billion Czech crown every year.

The most important source of legislation regarding state-owned enterprises is act. No.

77/1997 Coll., state-owned enterprises act, which has been amended eleven times.

Very important amendment was act No. 213/2013 Coll. which introduced a

mechanism that allows to transfer a part of state-owned enterprise profit to state

budget.

Nevertheless the most important amendment is act No. 253/2016 Coll. with effect

from 01. 01. 2017 which in reaction to recodification of private law in Czech Republic

and insufficient regulation of some areas introduces substantial chances. The biggest

changes are introduced in the area of disposition with state property. The new

amending act strictly regulates all dispositions with the state property and lays down

clear rules. These changes which should also decrease corruption potential are subject

to this master thesis and are analysed in detail.

However new changes also concern Board of supervisors and Director and their

competence. Board of supervisors is responsible for controlling how state-owned

enterprise manages its property a supervise acts of Director who is responsible for

managing state-owned enterprise and business related decision making.

Part of this master thesis is also dedicated to liquidation of state-owned enterprises.

Currently there are many state-owned enterprises in the phase of liquidation which

because of various problems take much longer than it normally would. Long process

of liquidation is not only cost demanding but also blocks potential transfers of a

liquidation value to the state budget.
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