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Aktuálnost (novost) tématu

Problematice státního podniku není v odborné literatuře v poslední době věnována

dostatečná pozornost. Na aktuálnosti téma získává i s ohledem na nedostatečně

propracovaný vnitřní systém řízení a kontroly, který se zákonodárce v letošním roce pokusil

řešit novelou č. 253/2016 Sb.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska náročnosti zpracování, pokud jde o rozsah právní úpravy, doktrinální

zpracování a judikaturu, spíše obtížné. Není doktrínou zcela zpracováno, a i když státní

podnik náleží do soukromého práva, je v jeho úpravě celá řada veřejnoprávních prvků. Pro

správné uchopení tématu je tak nezbytná dobrá orientace diplomanta nejen soukromoprávní

úpravě postavení právnických osob, ale i ve veřejnoprávní úpravě státních organizací.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl práce „zanalyzovat hospodaření s majetkem státních podniků,

rozdělování majetku, pravidla pro nakládání s majetkem, jakož i právní regulaci jako celek a

poukázat na případné nedostatky nebo naopak vyzdvihnout pozitivní změny přijaté novelou č.

253/2016 Sb.“ Cíl práce není vymezen dostatečně určitě. Není zcela zřejmé, zda cílem

diplomanta bylo zhodnotit, zda pravidla hospodaření se státním majetkem jsou funkční nebo

ne. Pokud to cílem práce bylo, tak se diplomantovi bohužel tento cíl nepodařil naplnit.

Základním důvodem je skutečnost, že práce v zásadě jen popisuje zákonnou úpravu a

přebírá vysvětlení z důvodové zprávy k poslední novele. Diplomant si neklade v zásadě

žádné problematické otázky a nehledá na ně odpovědi. Právní úpravu diplomant dostatečně

neanalyzuje a nepodrobuje kritickému zhodnocení.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Struktura práce není zvolena zcela vhodně, což souvisí s tím, že si diplomant jasně nevytyčil,

co má být cílem jeho práce, tj. na jakou otázku má jeho práce přinést odpověď. Není tak

jasné, proč se v první kapitole zabývá vztahem zákona o statním podniku k zákonu o majetku

státu a stranou ponechává vztah k občanskému zákoníku. Rovněž zaměření druhé kapitoly o

etapách existence státních podniků a třetí kapitoly o orgánech státního podniku a jeho

zakladateli přináší pochybnosti o jejich funkčnosti. Nelze pochybovat o tom, že pravidla o

založení státního podniku a jeho zrušení či úprava postavení jeho orgánů mají význam pro

hledání odpovědi na otázku, zda je systém správy státního majetku, s kterým státní podniky

hospodaří, nastaven funkčně. Problematickým se ale jeví, jak diplomant přistoupil ke

zkoumání vlivu této úpravy na hospodaření státního podniku. V obou kapitolách totiž jen
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v základních rysech popisuje zákonnou úpravu, přičemž hospodaření s majetkem není

středobodem jeho zkoumání. Teprve ve čtvrté kapitole se diplomant zabývá pojmem majetek

státního podniku. Domnívám se, že by bylo podstatně vhodnější, aby se povahou státního

podniku jako zvláštní právnické osoby a pojmem majetek státního podniku diplomant zabýval

již v úvodních pasážích své práce. Pátá kapitola je z hlediska zvoleného tématu klíčová,

jednotlivé podkapitoly na sebe ale nenavazují, resp. diplomant nedostatečně vysvětluje, proč

vnitřní strukturu této kapitoly vystavěl právě takto.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma je zpracováno převážně deskriptivně, analýza problematických otázek téměř

absentuje. V zásadě se z práce nedozvíme ničeho, co nelze vyčíst ze zákona o státním

podniku v platném znění v kombinaci s důvodovou zprávou k jeho poslední novele. Je škoda,

že diplomant promarnil příležitost zabývat se základními otázkami se státním podnikem

spojenými, tj. zda je důvodné, aby státní podnik jako zvláštní typ právnických osob existoval,

či zda právo hospodaření, kterým je státní podnik nadán, má i v dnešní době své

opodstatnění. Diplomant se rovněž mohl pokusit o komparaci státního podniku jako

podnikatele s akciovou společností (jejím prostřednictvím se stát rovněž může podílet na

podnikání), nebo se mohl pokusit o zařazení státního podniku do systému státních organizací.

Konečně o tom, zda nějaká regulace je či není funkční, tj. vhodně nastavena, svědčí to, jakým

způsobem jsou rizika rozdělena mezi dotčené osoby a jakým způsobem zákon poskytuje

ochranu jejich legitimním zájmům. V souvislosti se státním podnikem je tak základní otázkou

nejen ochrana státu jako zakladatele, ale i ochrana věřitelů. S výjimkou zmínky o ochraně

věřitele u změny kmenového jmění, se diplomant ochranou věřitele nezabývá.

Dále si dovolím připojit několik věcných poznámek k obsahu práce, které ale nemají

vyčerpávající charakter. Na str. 3 je velmi nepřesné tvrzení týkající se novely hospodářského

zákoníku, ohledně níž na str. 4 diplomant uvádí, že značnější obsahové změny nepřinesla (!).

Na str. 6 postrádám návaznost posledního odstavce kapitoly 1.1 na předcházející text. Na str.

7 se diplomant zabývá dělením státních podniků, otázkou je, zda toto dělení je právně

významné a jakou roli hraje při zpracování diplomantem zvoleného tématu. Není vhodné

argumentovat důvodovou zprávou pro závěr, které z ministerstev má plnit roli zakladatele

(str. 11). Nelze se ztotožnit se závěrem diplomanta o tom, že souhlas zakladatele se

založením státního podmínku je rozhodnutím orgánu veřejné moci podle § 126 odst. 3 obč.

zák., nehledě k tomu, že diplomant tento závěr nijak neodůvodňuje (str. 12). Proč na str. 12

diplomant uvádí, že obsah zakládací listiny byl dán do souladu s požadavky zákona o

obchodních korporacích; jakou zde vidí souvislost? A proč považuje za přínosné se vůbec

obsahem zakládací listiny zabývat? Na str. 14 se diplomant zabývá důvody zrušení státního

podniku zakladatelem. Neklade si ale vůbec otázku, jaký následek je spojen s tím, že zákon

přikazuje zakladateli státní podnik zrušit a on tak neučiní. Na str. 17 se diplomant zabývá

délkou likvidace státních podniků. To je sice chvályhodné, ale jím předkládaná data jsou

nicneříkající. Čtenář se dozví, kolik ke konci kterého roku probíhalo likvidací, z textu ale již

nezjistí, jakou dobu likvidace v průměru trvá a zda se tato doba liší od ostatních případů

likvidace, jaké jsou příčiny dlouhodobosti trvání likvidací apod. Rovněž otázka zastoupení

jedním likvidátorem při právním jednání mezi dvěma státními podniky v likvidaci na str. 18 by

si zasloužila hlubší analýzu, pokud diplomant usoudil, že je významné se jí věnovat. Na téže

a následující straně je řešena problematika majetkových převodů během likvidace, u níž

diplomant odkazuje na probíhající soudní řízení, o němž referuje jen z informací poskytnutých

Ministerstvem průmyslu a obchodu. Škoda, že nevyužil práva na svobodný přístup
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k informacím, aby se o dané věci dozvěděl více a mohl ji právně zanalyzovat a zhodnotit.

Tato pasáž je sice zajímavá, ale spíše než právně je zpracována žurnalisticky. Na str. 20

diplomant uvádí, jaká jednání jsou likvidátorovi zakázána při likvidaci státního podniku.

Základní otázkou je, zda je tento zákaz nutný, zda lze vyjmenovaná jednání v rámci likvidace

vůbec činit a konečně pokud dospěje diplomant k závěru, že ano, nevysvětluje, proč tato

jednání mají být zakázána jen při likvidaci státního podniku a nikoli při likvidaci i jiných

právnických osob. Zhodnocení na str. 21 nelze považovat za zhodnocení, protože diplomant

se nezabýval srovnáním s předchozí právní úpravou ani srovnáním s obecnou právní

úpravou. V kapitole 3. 1 až 3. 3 se ředitelem a dozorčí radou diplomant zabývá izolovaně, jen

popisuje zákonnou úpravu, neanalyzuje ji ani nepropojuje s obecnou úpravou právnických

osob obsaženou v občanském zákoníku. Navíc by bylo vhodné posoudit právní úpravu i

z hlediska doporučení OECD pro řízení právnických osob s majetkovou účastí státu (to však

v pramenech nemá diplomant uvedeno). Na str. 31 se diplomant zabývá péčí řádného

hospodáře, nezkoumá ale, jakému standardu péče podléhal ředitel a členové dozorčí rady

před poslední novelou. O péči řádného hospodáře nelze hovořit jako o zásadě. Proč na str.

32 diplomant uvažuje jen o žádosti o odvolání a ne o rezignaci? Na str. 33 se diplomant

zabývá pojmem majetek státního podniku, chybí ale výslovné zdůraznění, že ve své podstatě

jde o legislativní zkratku a že v majetku státního podniku je jen a pouze právo hospodaření a

nic jiného, že žádnou jinou věc do svého vlastnictví státní podnik nabýt nemůže a nabývá ji

do vlastnictví státu. Na str. 40 a násl. se diplomant zabývá pravidly pro nakládání s majetkem

státu, nezabývá se ale tím, zda jde o pravidla adekvátní, tj. neprovádí srovnání s ostatními

právnickými osobami v postavení podnikatele na jedné straně a s právnickými osobami

veřejného práva (obce, kraje, příspěvkové organizace) na druhé straně, ani si neklade

otázku, jaké následky jsou spojeny s nedodržením stanovených pravidel. Pokud jde o

kontrolu státních podniků Nejvyšším kontrolním úřadem, bylo by vhodnější, aby zásadní výtky

k hospodaření státních podniků byly uvedeny v úvodu práce a předmětem diplomantova

zkoumání by bylo, zda jsou oprávněné a zda poslední novela zákona o státním podniku na ně

reaguje vhodně a dostatečně, jinými slovy, zda již dosavadní právní prostředí neskýtalo

právní nástroje k řešení vytýkaných nedostatků.

5) práce s literaturou

Použité zdroje jsou v zásadě dostatečné. Přehled použitých pramenů neprošel konečnou

revizí (např. dvakrát se v seznamu objevuje zákoník práce), název vyhlášek není uveden

správně a ani není zřejmé, podle jakého kritéria byl seznam právních předpisů vytvořen. Jde-

li o komentářovou literaturu, odkazy na komentář k obchodnímu zákoníku od nakladatelství

C. H. Beck a na komentář k občanskému zákoníku a zákonu o obchodních korporacích od

nakladatelství Wolters Kluwer v přehledu literatury nejsou provedeny správně. Nedostatky

jsou i v citaci komentáře k občanskému zákoníku od nakladatelství C. H. Beck.

Jde-li o dodržení zásad odborné práce se zdroji, zaslouží si výtku, že odkazy na str. 5 nejsou

částečně funkční. Nedostatky jsou i při citaci komentáře k občanskému zákoníku (např.

poznámka pod čarou č. 27), kdy diplomant neuvádí konkrétního autora citované myšlenky.

Obdobný nešvar se vyskytuje i u jiných kolektivních děl (např. dílo citované v poznámce pod

čarou č. 38). Na str. 24 při citaci článku z časopisu Factor diplomant neuvádí autora, to

článek žádného autora nemá?

6) jazyková a stylistická úroveň

Nařízení vlády se nepíše s velkým písmenem (str. 5). Zkratku právního předpisu lze používat

jen ve spojení s konkrétním zákonným ustanovením, nikoli zcela samostatně (např. užívání
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zkratky ZSP v celém textu práce pro zákon o státním podniku, srov. str. 5). Citace zákonných

ustanovení patří spíše do textu než do poznámek pod čarou a má při ní být dodržen obecný

úzus, což diplomant nečiní (srov. např. poznámky pod čarou č. 56 až 58 nebo 59).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je v zásadě standardní, vytknout lze psaní dat s nulou na před číslicí označující

den nebo měsíc (např. str. 3 nebo 14). Chválím zařazení dvou tabulek; jen na okraj

poznamenávám, že text by byl lépe čitelný, pokud by k odlišení hodnot byly zvoleny méně

intenzivní barevné odstíny.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázku:

Porovnejte postavení členů volených orgánů ve státním podniku a v akciové společnosti.

Jaké závěry lze z tohoto srovnání vyvodit pro ochranu majetku spravovaného státním

podnikem?

Zhodnoťte postavení třetích osob v právním styku se státním podnikem v porovnání s jejich

postavením vůči akciové společnosti.

Závěrečné hodnocení

Práce vykazuje řadu nedostatků a její celková úroveň je slabá. Na průběhu obhajoby bude

záležet, zda se diplomantovi podaří práci obhájit.

V Praze dne 6. prosince 2016

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce